



**МАРИЙ ЭЛ РЕСПУБЛИКЫН  
ВИКТЕРЖЕ  
ПУНЧАЛ**

**ПРАВИТЕЛЬСТВО  
РЕСПУБЛИКИ МАРИЙ ЭЛ  
ПОСТАНОВЛЕНИЕ**

от 24 ноября 2022 г. № 481

**О внесении изменений в некоторые постановления  
Правительства Республики Марий Эл**

Правительство Республики Марий Эл п о с т а н о в л я е т:

I. Внести изменения в следующие постановления Правительства Республики Марий Эл:

1. В государственной программе Республики Марий Эл «Экономическое развитие и инвестиционная деятельность (2013 - 2025 годы)», утвержденной постановлением Правительства Республики Марий Эл от 31 августа 2012 г. № 326 «О государственной программе Республики Марий Эл «Экономическое развитие и инвестиционная деятельность (2013 - 2025 годы)» (портал «Марий Эл официальная» ([portal.mari.ru/pravo](http://portal.mari.ru/pravo)), 4 сентября 2012 г., № 31082012040281; 5 апреля 2013 г., № 05042013040102, 26 ноября 2013 г., № 25112013040344; 12 марта 2014 г., № 12032014040102, 7 июля 2014 г., № 07072014040311, 29 сентября 2014 г., № 29092014040431, 31 декабря 2014 г., № 30122014040577; 7 апреля 2015 г., № 06042015040126, 5 июня 2015 г., № 05062015040192, 2 сентября 2015 г., № 02092015040273; 6 апреля 2016 г., № 06042016040073, 23 декабря 2016 г., № 23122016040323; 10 февраля 2017 г., № 10022017040031, 27 июля 2017 г., № 27072017040222; 1 февраля 2018 г., № 31012018040029, 20 июня 2018 г., № 19062018040235, 16 августа 2018 г., № 16082018040298; 5 февраля 2019 г., № 05022019040020, 30 апреля 2019 г., № 29042019040116, 1 октября 2019 г., № 30092019040250, 20 декабря 2019 г., № 20122019040345; 14 февраля 2020 г., № 13022020040035, 13 июля 2020 г., № 10072020040234; 17 марта 2021 г., № 17032021040086, 13 мая 2021 г.,

№ 13052021040160, 6 декабря 2021 г., № 06122021040427; 18 марта 2022 г., № 17032022040109, 12 июля 2022 г., № 11072022040257; с изменением, внесенным постановлением Правительства Республики Марий Эл от 30 мая 2013 г. № 179):

а) в абзаце втором позиции «Ожидаемые результаты» паспорта подпрограммы 3 «Развитие малого и среднего предпринимательства» государственной программы Республики Марий Эл «Экономическое развитие и инвестиционная деятельность (2013 - 2025 годы)» слова «включенным в реестр социальных предпринимателей, или» заменить словами «признанным социальными предприятиями, и (или) субъектам малого и среднего предпринимательства, созданным физическими лицами в возрасте до 25 лет включительно»;

б) в графе 6 позиции 10 раздела «Подпрограмма 3 «Развитие малого и среднего предпринимательства» приложения № 2 к Государственной программе слова «включенным в реестр социальных предпринимателей, или» заменить словами «признанным социальными предприятиями, и (или) субъектам малого и среднего предпринимательства, созданным физическими лицами в возрасте до 25 лет включительно»;

в) в графах 1 и 5 позиции «Мероприятие 3.10.3. Предоставление грантов в форме субсидий из республиканского бюджета Республики Марий Эл субъектам малого и среднего предпринимательства, включенным в реестр социальных предпринимателей, или субъектам малого и среднего предпринимательства, созданным физическими лицами в возрасте до 25 лет включительно» приложения № 6 к Государственной программе слова «включенным в реестр социальных предпринимателей, или» заменить словами «признанным социальными предприятиями, и (или)».

2. В постановлении Правительства Республики Марий Эл от 13 августа 2021 г. № 315 «Об утверждении Правил предоставления грантов в форме субсидий из республиканского бюджета Республики Марий Эл субъектам малого и среднего предпринимательства, включенным в реестр социальных предпринимателей, или субъектам малого и среднего предпринимательства, созданным физическими лицами в возрасте до 25 лет включительно» (портал «Марий Эл официальная» ([portal.mari.ru/pravo](http://portal.mari.ru/pravo)), 13 августа 2021 г., № 13082021040252; 12 июля 2022 г., № 11072022040257, 23 сентября 2022 г., № 22092022040346, 11 октября 2022 г., № 11102022040367):

а) в наименовании и пункте 1 слова «включенным в реестр социальных предпринимателей, или» заменить словами «признанным социальными предприятиями, и (или)»;

б) в Правилах предоставления грантов в форме субсидий из республиканского бюджета Республики Марий Эл субъектам малого и среднего предпринимательства, включенным в реестр социальных

предпринимателей, или субъектам малого и среднего предпринимательства, созданным физическими лицами в возрасте до 25 лет включительно, утвержденным указанным выше постановлением:

в наименовании слова «включенным в реестр социальных предпринимателей, или» заменить словами «признанным социальными предприятиями, и (или)»;

в пункте 1:

абзац второй изложить в следующей редакции:

«Настоящие Правила определяют условия, цели и порядок предоставления грантов в форме субсидий из республиканского бюджета Республики Марий Эл субъектам малого и среднего предпринимательства, признанным социальными предприятиями, и (или) субъектам малого и среднего предпринимательства, созданным физическими лицами в возрасте до 25 лет включительно (далее - грант).»;

в абзаце третьем слова «включенным в реестр социальных предпринимателей, или» заменить словами «признанным социальными предприятиями, и (или)»;

в подпункте «а» пункта 3:

в абзаце втором слова «по 10 декабря» заменить словами «по 31 декабря»;

абзац третий изложить в следующей редакции:

«подавший заявку на участие в отборе субъект малого и среднего предпринимательства, созданный физическим лицом в возрасте до 25 включительно (физическое лицо в возрасте до 25 лет включительно) на день подачи документов для получения гранта, указанных в пункте 15 настоящих Правил, зарегистрировано в качестве индивидуального предпринимателя или юридическое лицо, доля (суммарная доля) участия в уставном (складочном, акционерном) капитале которых одного или нескольких физических лиц в возрасте до 25 лет включительно превышает 50 процентов) (далее - молодой предприниматель);»;

в пункте 5:

абзац шестнадцатый дополнить словами «, уплата платежей по договору лизинга, сублизинга, в случае если предметом договора является транспортное средство, за исключением самоходных машин и других видов техники\*»;

дополнить сноской «\*» следующего содержания:

«\* Статья 1 Федерального закона от 2 июля 2021 г. № 297-ФЗ «О самоходных машинах и других видах техники».»;

в подпункте «е» пункта 11 слова «1 000 рублей» заменить словами «3 000 рублей»;

дополнить пунктами 43 и 44 следующего содержания:

«43. В случае призыва получателя гранта на военную службу по мобилизации в Вооруженные Силы Российской Федерации или прохождения получателем гранта военной службы по контракту исполнение обязательств по соглашению приостанавливается на срок прохождения военной службы по контракту с последующим продлением сроков достижения результатов предоставления гранта без изменения размера гранта и (или) в случае невозможности достижения результата предоставления гранта без изменения размера гранта с возможностью уменьшения значения результата предоставления гранта, а также продлением сроков использования гранта или отказом от гранта без применения штрафных санкций по согласованию с Министерством.

44. Получатель гранта представляет в Министерство документы, подтверждающие его нахождение в период действия соглашения на военной службе по мобилизации в Вооруженных Силах Российской Федерации или прохождение военной службы по контракту в течение срока действия соглашения, но не позднее 30 календарных дней после окончания его нахождения на военной службе по мобилизации в Вооруженных Силах Российской Федерации или окончания срока действия контракта о прохождении военной службы.»;

пункты 43 - 50 считать соответственно пунктами 45 - 52;

в пунктах 49 и 50 слова «пункте 45» заменить словами «пункте 48»;

в приложении № 1 к указанным выше Правилам:

в нумерационном заголовке слова «включенным в реестр социальных предпринимателей, или» заменить словами «признанным социальными предприятиями, и (или)»;

в абзаце первом слова «включенным в реестр социальных предпринимателей, или» заменить словами «признанным социальными предприятиями, и (или)»;

в абзаце третьем пункта 4 слова «пунктом 43» заменить словами «пунктом 45»;

в нумерационном заголовке приложения № 2 к указанным выше Правилам слова «включенным в реестр социальных предпринимателей, или» заменить словами «признанным социальными предприятиями, и (или)»;

в приложении № 3 к указанным выше Правилам:

в нумерационном заголовке слова «включенным в реестр социальных предпринимателей, или» заменить словами «признанным социальными предприятиями, и (или)»;

в абзаце первом слова «включенным в реестр социальных предпринимателей, или» заменить словами «признанным социальными предприятиями, и (или)»;

в абзаце третьем пункта 4 слова «пунктом 43» заменить словами «пунктом 45»;

в нумерационном заголовке приложения № 4 к указанным выше Правилам слова «включенным в реестр социальных предпринимателей, или» заменить словами «признанным социальными предприятиями, и (или)»;

в приложении № 5 к указанным выше Правилам:

в нумерационном заголовке слова «включенным в реестр социальных предпринимателей, или» заменить словами «признанным социальными предприятиями, и (или)»;

в графе 3 позиции 2:

цифры «1 - 500» заменить цифрами «1 - 1 500»;

цифры «501 - 999» заменить цифрами «1 501 - 3 000»;

в нумерационном заголовке приложения № 6 к указанным выше Правилам слова «включенным в реестр социальных предпринимателей, или» заменить словами «признанным социальными предприятиями, и (или)»;

в нумерационном заголовке приложения № 7 к указанным выше Правилам слова «включенным в реестр социальных предпринимателей, или» заменить словами «признанным социальными предприятиями, и (или)»;

в приложении № 8 к указанным выше Правилам:

в нумерационном заголовке слова «включенным в реестр социальных предпринимателей, или» заменить словами «признанным социальными предприятиями, и (или)»;

абзац четвертый пункта 2 изложить в следующей редакции:

«копии договоров на проведение ремонтных работ, приобретение строительных материалов, оборудования, необходимого для ремонта помещения;»;

в пункте 14:

абзац первый после слова «платежей» дополнить словами «, уплата платежей по договору лизинга, сублизинга, в случае если предметом договора является транспортное средство, за исключением самоходных машин и других видов техники\*»:

дополнить сноской «\*» следующего содержания:

«\* Статья 1 Федерального закона от 2 июля 2021 г. № 297-ФЗ «О самоходных машинах и других видах техники».»;

абзац второй дополнить словами «и сублизинга (при необходимости)»;

в пункте 17 слова «включенным в реестр социальных предпринимателей, или» заменить словами «признанным социальными предприятиями, и (или)».

3. В пункте 1 постановления Правительства Республики Марий Эл от 17 марта 2022 г. № 121 «О случаях осуществления закупок товаров, работ, услуг для государственных нужд и (или) муниципальных нужд у единственного поставщика (подрядчика, исполнителя) и порядке

их осуществления» (портал «Марий Эл официальная» (portal.mari.ru/pravo), 17 марта 2022 г., № 17032022040105, 25 мая 2022 г., № 24052022040214) слова «по 31 декабря 2022 г.» заменить словами «по 31 декабря 2023 г.».

4. В распределении субсидий из республиканского бюджета Республики Марий Эл бюджетам городских округов, городских и сельских поселений в Республике Марий Эл на софинансирование проектов и программ развития территорий муниципальных образований в Республике Марий Эл, основанных на местных инициативах, на 2023 год, утвержденном постановлением Правительства Республики Марий Эл от 15 ноября 2022 г. № 464 «О проектах (программах) развития территорий муниципальных образований в Республике Марий Эл, основанных на местных инициативах» (портал «Марий Эл официальная» (portal.mari.ru/pravo), 16 ноября 2022 г., № 15112022040394):

в графе 2 позиции 46 слово «Параньгинского» заменить словом «Горномарийского».

II. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования.

Председатель Правительства  
Республики Марий Эл



Ю.Зайцев